
Copia COMUNE DI MARANO TICINO 
 Provincia di Novara 

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLA PERSONA 

ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI E DEL SERVIZIO ASSISTENZA 
REFEZIONE SCOLASTICA PER N. 3 ANNI SCOLASTICI MEDIANTE 
PROCEDURA NEGOZIATA SU ME.PA. N. 5421894 - CUP: 
G42J25000000005 -APPROVAZIONE VERBALI E AGGIUDICAZIONE. 
 
DETERMINAZIONE N° 27 del 02/07/2025 

Divenuta esecutiva in data 02/07/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
AGOSTINI MARIA TERESA 

Nominato con decreto N° 4 DEL 11/06/2024 
 
 
PREMESSO CHE con deliberazione n° 47 del 20.05.2025 la Giunta Comunale ha approvato la relazione 
istruttoria ai sensi dell’art. 14, comma 3 del D. Lgs. 23.12.2022 n° 201 che, nello specifico, prevedeva il 
seguente quadro economico di spesa per l’affidamento del servizio: 

 
QUADRO ECONOMICO 

IMPORTO PRESTAZIONE SERVIZI  COSTO 
ORARIO 

MONTE 
ORE 

ANNUO 
TOTALE 

A) ANNO SCOLASTICO 2025/2026       

A1) ASSISTENZA ALLA PERSONA ALUNNI CON DISABILITA' € 22,57 850 € 19.184,50 

A2) ASSISTENZA REFEZIONE SCOLASTICA € 20,96 350 € 7.336,00 

B) ANNO SCOLASTICO 2026/2027       

B1) ASSISTENZA ALLA PERSONA ALUNNI CON DISABILITA' € 22,57 850 € 19.184,50 

B2) ASSISTENZA REFEZIONE SCOLASTICA € 20,96 350 € 7.336,00 

C) ANNO SCOLASTICO 2027/2028       

C1) ASSISTENZA ALLA PERSONA ALUNNI CON DISABILITA' € 22,57 850 € 19.184,50 

C2) ASSISTENZA REFEZIONE SCOLASTICA € 20,96 350 € 7.336,00 

        

TOTALE A + B + C € 79.561,50 
D) ALTRE SPESE       
IVA 5%     € 3.978,08 

Incentivi 2% art. 45 D. Lgs. 36/2023     € 1.591,23 

Contributo  Delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024     € 35,00 

TOTALE D € 5.604,31 
        

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 85.165,81 
 

 



DATO ATTO che con il medesimo atto si demandava a questo ufficio la predisposizione degli atti 
necessari per addivenire all’affidamento dei servizi de quo; 
 
VISTO QUINDI che: 

  
 con determinazione n. 19 del 21.05.2025 si è proceduto ad indire manifestazione di interesse per 

l'affidamento mediante procedura negoziata dei servizi di cui in oggetto;  
 con determinazione n. 21 del 07.06.2025 si è proceduto ad approvare gli atti di affidamento 

mediante procedura negoziata su Me.pa da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, dividendo la procedura in 2 lotti rispettivamente riferiti a: 
 
- lotto 1 - servizio di assistenza alla persona alunni disabili – base d’asta € 57.553,50; 
- lotto 2 - servizio di assistenza mensa scuola primaria Don L. Milani – base d’asta € 22.008,00; 
 

 con determinazione n° 24 del 23.06.2025 è stata nominata la Commissione giudicatrice 
 
PRESO ATTO che nei termini prescritti è giunta 1 sola offerta per entrambi i lotti e più precisamente quella 
della Cooperativa Sociale Gnomi e Folletti con sede in Agrate Conturbia – Via Castello n. 16 – P.IVA 
02470300035; 
 
VISTI i verbali allegati delle sedute tenutesi il giorno 24.06.2025 dai quali risulta che la Commissione 
giudicatrice ha valutato l’offerta tecnica del concorrente, attribuito il relativo punteggio in base ai criteri di 
valutazione stabiliti nella lettera di invito, aperto l’offerta economica e proposto l’aggiudicazione in favore 
dell’operatore di cui sopra che ha conseguito un punteggio, valido per entrambi i lotti pari a 91,50 punti; 
 
VISTO in particolare che il concorrente ha formulato la seguente offerta economica: 
 
- lotto 1 – Servizio A: Assistenza alunni diversamente abili  € 19,50 oltre IVA 5% 
- lotto 2 – Servizio B: Assistenza refezione scolastica  € 18,00 oltre IVA 5% 
 
determinando così il valore stimato del servizio per il triennio come segue: 
 
- lotto 1 – Servizio A: Assistenza alunni diversamente abili € 49.725,00 + IVA 5% per circa 2550 ore  
- lotto 2 – Servizio B: Assistenza refezione scolastica  € 18.900,00 + IVA 5% per circa 1050 ore 
 
VISTO l’art. 17 comma 5 del Codice, secondo il quale l’organo competente a disporre l’aggiudicazione 
esamina la proposta e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il 
possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace; 
 
CONSIDERATO che la procedura di affidamento, è stata ritualmente gestita nelle forme e nei modi 
previsti dalla determinazione a contrarre e della disciplina normativa vigente alla data di adozione degli atti 
di affidamento; 
 
VISTO che si è provveduto ad effettuare, con esito positivo, le verifiche in merito al possesso dei requisiti 
in ordine generale, economici finanziari e tecnico-professionali dichiarati in sede di gara, compresa la 
regolarità contributiva, come da DURC Prot. INAIL_49232858 scadenza 23/09/2025; 
 
VISTO altresì che, tramite la piattaforma Me.pa, è stata effettuata la comunicazione antimafia e che, 
considerati i tempi di riscontro della BDNA, si ritiene di procedere con l’aggiudicazione precisando che in 
caso di esito negativo, il contratto sarà risolto di diritto; 
 
 



CONSIDERATO inoltre che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, come convertito in L. n. 102/2009, il 
funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica comportando, una eventuale omissione a questo obbligo, 
responsabilità disciplinare ed amministrativa; 
 
VERIFICATO che la spesa verrà finanziata con fondi propri di bilancio, fondo unico per l’inclusione delle 
persone con disabilità e risorse del 5 per mille appositamente accantonate;  
 
RITENUTO quindi di disporre, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice, l’aggiudicazione dell’appalto, che 
diventa immediatamente efficace, a favore della Cooperativa Sociale Gnomi e Folletti con sede in Agrate 
Conturbia – Via Castello n. 16 – P.IVA 02470300035, alle condizioni tutte previste nella lettera di invito, nel 
Capitolato Speciale e nell’offerta tecnica ed economica presentate; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 17, comma 8 del Codice, l’avvio all’esecuzione del servizio, ad esito 
delle verifiche positive dei controlli in capo all’aggiudicatario, potrà essere effettuato anche prima della 
stipula del contratto, al fine di garantire tutte le attività ricomprese nell’appalto, aventi una forte valenza 
socio-assistenziale a favore delle famiglie e degli studenti frequentanti la scuola primaria e secondaria di 
primo grado; 
 
VERIFICATO: 
 

 che non sussiste conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge 241 del 07 Agosto 1990 
relativamente al Responsabile del progetto e del provvedimento rispetto alla scelta effettuata; 

 l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri della sottoscritta, ovvero di propri 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali la 
sottoscritta abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui 
la sottoscritta o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti debito credito; 

 
DATO ATTO che la presente è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia, 
allo Statuto e ai regolamenti vigenti dell’Ente, nonché alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del T.U. approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n° 267; 
 
VISTO che per la spesa in oggetto è stato acquisito il CUP G42J25000000005 e i seguenti CIG: 
- B72ED9CC8D per il servizio di assistenza alla persona alunni disabili – base d’asta € 57.553,50; 
- B72ED9DD60 per il servizio di assistenza mensa – base d’asta € 22.008,00; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione definitiva dei servizi in oggetto;  
 
VISTI: 
 

 il D. Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 
 il D. Lgs. n. 36/2023; 
 lo statuto comunale; 
 il vigente regolamento di organizzazione e funzionamento degli uffici e servizi; 
 il decreto di nomina di responsabile del servizio; 

 
 



DETERMINA 
 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo della presente determinazione. 
 

2. Di approvare i verbali delle sedute di Commissione tenutesi il giorno 24.06.2025 dai quali risulta 
che la Commissione ha proposto l’aggiudicazione in favore dell’operatore Cooperativa Sociale 
Gnomi e Folletti. 
 

3. Di procedere pertanto all’aggiudicazione dei seguenti servizi alla Cooperativa Sociale Gnomi e 
Folletti con sede in Agrate Conturbia – Via Castello n. 16 – P.IVA 02470300035: 
 
Lotto 1 - Servizio di assistenza alla persona alunni con disabilità – CIG: B72ED9CC8D; 
Periodo dal settembre 2025 a giugno 2028 secondo i calendari scolastici con estensione di n° 150 
ore al centro estivo per ogni anno solare (2026-2027 e 2028); 
Importo: € 49.725,00 + IVA 5% per circa 2550 ore (€ 19,50/h) 
 
Lotto 2 - Servizio di assistenza refezione scolastica – CIG: B72ED9DD60  
Periodo: da settembre 2025 a giugno 2028 secondo i calendari scolastici; 
Importo: € 18.900,00 + IVA 5% per circa 1050 ore (€ 18/h) 
 

4. Di dare atto che l’appalto, per le ore stimate, non tiene conto dell’unica esigenza di continuità, già 
nota a questi uffici, per un minore, per il quale è provveduto ad incaricare direttamente, con 
precedente provvedimento, la figura professionale con il quale il minore ha instaurato un rapporto 
di fiducia tale da ritenere utile garantire la continuità assistenziale per tutto il ciclo di studi. 
 

5. Di impegnare la spesa presunta per gli anni scolastici 2025/2026, 2026/2027 e 2027/2028 come 
segue: 
 
Lotto 1 - Servizio di assistenza alla persona alunni con disabilità – CIG: B72ED9CC8D; 
Importo: € 49.725,00 + IVA 5% ovvero € 52.211,25; 
 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B72ED9CC8D 2025 374 04021 1570 2020 98 U.1.03.02.11.999 4.038,19 
B72ED9CC8D 2025 375 04021 1570 2020 99 U.1.03.02.11.999 1.220,66 
B72ED9CC8D 2026 375 04021 1570 2020 99 U.1.03.02.11.999 15.250,00 
B72ED9CC8D 2027 375 04021 1570 2020 99 U.1.03.02.11.999 17.403,75 
B72ED9CC8D 2028 375 04021 1570 2020 99 U.1.03.02.11.999 11.670,75 
B72ED9CC8D 2024 647 / 1 12041 3880 1936 99 U.1.03.02.11.999 474,15 
B72ED9CC8D 2026 377 04021 1570 2014 99 U.1.03.02.99.999 2.153,75 

 
Lotto 2 - Servizio di assistenza refezione scolastica – CIG: B72ED9DD60  
Importo: € 18.900,00 + IVA 5% ovvero € 19.845,00; 
 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B72ED9DD60 2025 378 04021 1570 2014 99 U.1.03.02.99.999 2.572,50 
B72ED9DD60 2026 378 04021 1570 2014 99 U.1.03.02.99.999 6.615,00 
B72ED9DD60 2027 378 04021 1570 2014 99 U.1.03.02.99.999 6.615,00 
B72ED9DD60 2028 378 04021 1570 2014 99 U.1.03.02.99.999 4.042,50 

 
6. Di accantonare la quota di € 1.591,23 quale fondo incentivi 2% di cui all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 

all’appostito capitolo. 
 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 
2025 380 04021 1570 2020 99 U.1.03.02.11.999 1.591,23 

 
 



 
7. Di impegnare e liquidare a favore di ANAC la somma di € 35,00 quale contributo ai sensi della  

delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024. 
 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2025 377 04021 1570 2020 99 U.1.03.02.11.999 35,00 
 

8. Di dare atto che il servizio, come descritto è finanziato con risorse proprie di bilancio, fondo unico 
per l’inclusione delle persone con disabilità accertate con determina n° 48 del 14.12.2024 e risorse 
del 5 per mille appositamente accantonate. 
 

9. Di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 del 
D. lgs. 267/2000 e con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. lgs. 
n° 36/2023 ed è accessibile nel sito www.comune.maranoticino.no.it. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to: AGOSTINI MARIA TERESA 
 
 
 

http://www.comune.maranoticino.no.it/


 
 
Trasmessa al Responsabile Ufficio Finanziario in data 02 luglio 2025; 
 

Attestazione art. 151, comma 4 del D. LGS 18.08.2000, n° 267: 
  
Si attesta la copertura finanziaria della spesa inerente la determinazione in oggetto, con 
imputazione ai fini contabili come descritto nella parte narrativa del presente atto. 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to: CALETTI MARA 

 
 

Attestazione art. 147 – bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267: 
 

Si attesta che il presente provvedimento è conforme a quanto stabilito ai sensi dell’art. 147 – bis, 
comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e, pertanto, si appone il VISTO DI COPERTURA 
FINANZIARIA. 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to: CALETTI MARA 

Marano Ticino lì, 02/07/2025 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 11/09/2025. 

Marano Ticino, lì 27/08/2025. 

 IL MESSO COMUNALE 
 F.to: Agostini M. Teresa 


